
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2012

D E C R E T O   N° 430, DE 1º DE JUNHO DE 2012
Fixa o montante de recursos fi nanceiros destinados para a 
utilização como incentivo fi scal na realização de projetos 
culturais no Estado do Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Estadual n° 6.572, de 8 de 
agosto de 2003, e no Decreto n° 0847, de 8 de janeiro de 
2004;
Considerando o que dispõe a Lei nº 7.544, de 21 de julho de 
2011 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2012, no Anexo de Metas Fiscais – Estimativa de Compensação 
da Renúncia de Receita,
D E C R E T A:
Art. 1° Fixa em R$ 6.748.000,00 (seis milhões, setecentos 
e quarenta e oito mil reais) o limite do exercício fi nanceiro 
de 2012, a título de recursos disponíveis para a utilização 
como incentivo fi scal a projetos culturais, conforme limites e 
condições estabelecidos na legislação estadual.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de junho de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 1° DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA 
JÚNIOR do cargo de Diretor-Geral do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1° DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Direção Geral do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1° DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de julho 
de 2011, MARIA LUCIA DE MACEDO PENEDO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Cerimonial, com lotação no Gabinete do 
Governador, a contar de 1° de junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1° DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.351/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 165/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, a viajar para São Paulo-
SP, no dia 30 de maio de 2012, a fi m de participar do 24º 
Fórum de Debates Brasilianas.org com o tema “Os desafi os 
da Infraestrutura e da Logística”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, MARIA AMÉLIA 
ENRIQUEZ, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.352/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0010/2012-GB/
SEIDURB, 
R E S O L V E:
autorizar MARCIO GODOI SPÍNDOLA, Secretário de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no dia 1º de junho de 2012, a fi m 
de participar de reunião no Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social - BNDES, para tratar de assunto referente 
ao FRD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.353/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos constantes do Processo nº. 
2012/260309,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO do 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º 
de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.354/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/226582 - 
DEFPUB,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BELEMITA PINHEIRO DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Secretário de Núcleo Metropolitano, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 
15 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.355/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/226582 - 
DEFPUB,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Núcleo Metropolitano, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 
15 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.356/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear JULIANA LEITE SARAIVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento, 
Articulação Técnica e Institucional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de 
junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.357/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear CAROLINE BRANCO MOITA para exercer o cargo em 
comissão de Gerência de Licitação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de 
junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.358/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 

R E S O L V E:
nomear LUCIDEA BATISTA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerência de Contratos e Convênios, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.359/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear DIANA DA SILVA NOBRE para exercer o cargo em 
comissão de Gerência de Treinamento e Desenvolvimento, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.360/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear SILMARA MARIA RESQUE ROSA para exercer o 
cargo em comissão de Gerência de Qualidade, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.361/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Finanças, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.362/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear REGINA LUCIA MORAES PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerência de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Turismo, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.363/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Planejamento 
das Políticas Públicas para Turismo, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º 
de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.364/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear MICHELLE SENA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerência de Estruturação dos Destinos Turísticos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


